
АДМИНИСТРАЦИЯ ИНОКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

КИРСАНОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

(в редакции постановления от 27.09.2022 № 89) 

 

08.11.2013                                   с. Иноковка 1-я                                     № 123 

 

Об утверждении    Муниципальной программы Иноковского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области «Эффективное управление 

финансами  на 2015-2030 годы»  

 
           В соответствии с постановлением администрации сельсовета от 
08.11.2013 №117 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 
реализации муниципальных программ Иноковского  сельсовета», 
администрация сельсовета постановляет: 

        1.Утвердить муниципальную   программу  Иноковского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области «Эффективное управление 

финансами  на 2015 – 2030 годы»   согласно приложению. 

 2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации района в сети Интернет. 

 4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

 

 

Глава сельсовета                                                           А.М.Евстигнеев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации  

 Иноковского сельсовета 

от 08.11.2013 № 123 

(в редакции постановления от 27.09.2022 № 89) 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА  

Иноковского сельсовета Кирсановского района Тамбовской области 

«Эффективное управление финансами на 2014-2030 годы» 
 

ПАСПОРТ 

 

Ответственный 

исполнитель 

программы  

Администрация Иноковского сельсовета Кирсановского района 

Тамбовской области 

Соисполнители 

программы  
нет 

Подпрограммы 

программы 

1. 1. Осуществление бюджетного процесса на территории  

Иноковского  сельсовета; 

            2. Обеспечение нормативного правового регулирования  в  

сфере  организации бюджетного процесса. 

 

Программно-целевые 

инструменты  
нет 

Цели программы  

Обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджетной системы 

Иноковского сельсовета, повышение качества управления финансами 

Иноковского сельсовета, обеспечение равных условий для устойчивого 

исполнения расходных обязательств Иноковским сельсоветом. 

Задачи программы  
Создание условий для эффективного выполнения полномочий органов 

местного самоуправления сельсовета. 

Целевые индикаторы и 

показатели программы, 

их значения на 

последний год 

реализации 

Согласно приложению № 1 

Сроки и этапы 

реализации программы  

Муниципальная программа рассчитана на срок с 2014 по 2030 годы и 

реализуется в три этапа.1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 

этап: 2025-2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

программы  

Финансирование входящих в Программу мероприятий осуществляется за 

счет средств федерального бюджета, областного бюджета, местного 

бюджета и уточняется при формировании бюджета на очередной 

финансовый год и плановый период,  

2015             1055,0 

 

1055,0 

2016 1169,9 1169,9 

2017 1078,8 1078,8 

2018 1075,7 1075,7 

2019 865,9 865,9 

2020 1299,2 1299,2 

2021 1187,4 1187,4 

2022 993,8 993,8 

2023 993,8 993,8 

2024 993,8 993,8 



. 

Подробное финансирование приведено в приложениях № 2 и № 3 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

Эффективное, ответственное и прозрачное управление финансами является базовым 

условием для повышения уровня и качества жизни населения, устойчивого 

экономического роста, модернизации экономики и социальной сферы. 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации и действующим 

законодательством Российской Федерации о разграничении расходных полномочий к 

компетенции органов местного самоуправления отнесено решение значительного круга 

вопросов в сферах социальной политики, культуры, физической культуры и спорта, 

жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства,  определяющих качество жизни 

граждан, проживающих в Иноковском сельсовете.  

Современное состояние бюджетной системы Иноковского сельсовета оценивается 

как стабильное, характеризуется проведением ответственной бюджетной политики, 

исполнением принятых бюджетных обязательств, оптимизацией бюджетных расходов на 

муниципальное управление, концентрацией ресурсов на реализацию приоритетных 

инвестиционных проектов и программ, совершенствованием бюджетного планирования. 

В Иноковском сельсовете на протяжении последних лет последовательно ведется 

работа по совершенствованию системы управления финансами, реализуются мероприятия 

бюджетной реформы. 

Результатом проводимых реформ стало формирование современной системы 

управления финансами путем: 

- организации бюджетного процесса исходя из принципа безусловного исполнения 

действующих расходных обязательств; 

- применения формализованных методик распределения основных межбюджетных 

трансфертов; 

- введения трехлетнего планирования бюджета Иноковского сельсовета с 2008 года; 

         - поэтапного внедрения инструментов бюджетирования, ориентированного на 

результаты (муниципальные программы); 

- законодательного закрепления ведения Муниципальной долговой книги 

Иноковского сельсовета и предоставления государственных гарантий Иноковского 

сельсовета; 

- создания нормативной правовой базы для развития новых форм финансового 

обеспечения муниципальных услуг; 

- осуществления процедур размещения заказов на поставку товаров, выполнение 

работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с требованиями 

федерального законодательства. 

Несмотря на определенный уровень достижения результатов, сохраняются 

недостатки, ограничения и нерешенные проблемы в сфере управления общественными 

финансами, в том числе: 

- отсутствие целостной системы стратегического планирования и, соответственно 

слабая увязка между стратегическим и бюджетным планированием; 

- недостаточность трехлетнего горизонта социально-экономического 

прогнозирования и бюджетного планирования, отсутствие нормативно-методического 

обеспечения и практики долгосрочного бюджетного планирования; 

- недостаточно увязанное с бюджетным процессом применение инструментов 

бюджетирования, ориентированного на результат, т.е. -достижение целей муниципальной 

политики и муниципальных программ. 

Решение задач, поставленных в рамках муниципальной программы «Эффективное 

управление финансами» (далее - программа), будет осуществляться на основе внесенных в 

Бюджетный кодекс Российской Федерации изменений совершенствования действующей 

нормативно-методической базы документов, в рамках решения задач, поставленных на 

федеральном уровне в государственных программах в сфере управления финансами. 

 



2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной 

программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы 

Основным приоритетом в сфере управления финансами, является эффективное 

использование бюджетных ресурсов для обеспечения динамичного развития экономики, 

повышения уровня жизни населения и формирования благоприятных условий 

жизнедеятельности в Иноковском сельсовете. 

Приоритетными направлениями политики в сфере финансов станут: 

- эффективное использование бюджетных ресурсов Иноковского сельсовета для 

обеспечения динамичного социально-экономического развития и повышения уровня и 

качества жизни населения Иноковского сельсовета; 

- совершенствование подходов к предоставлению межбюджетных трансфертов из 

бюджета Кирсановского района бюджету сельсовета с целью повышения эффективности 

их предоставления и использования; 

- повышение качества управления финансами; 

- совершенствование организации и осуществления внутреннего муниципального 

финансового контроля и контроля в сфере закупок; 

Цель программы - обеспечение долгосрочной сбалансированности бюджетной 

системы Иноковского сельсовета, повышение качества управления финансами 

Иноковского сельсовета, обеспечение равных условий для устойчивого исполнения 

расходных обязательств Иноковским сельсоветом.  

Достижение цели программы будет обеспечивается путем решения следующих 

задач: 

- создание условий для эффективного выполнения полномочий органов местного 

самоуправления Иноковского сельсовета; 

- обеспечение контроля за соблюдением бюджетного законодательства Российской 

Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения, а также законодательства Российской Федерации и иных нормативных 

правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд . 

 Муниципальная программа рассчитана на срок с 2014 по 2030 годы и реализуется в 

три этапа.1 этап: 2014 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 этап: 2025-2030 годы 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 

Показатель 1 «Доля устраненных (возмещенных) финансовых нарушений в общем 

объеме установленных финансовых нарушений, подлежащих такому устранению 

(возмещению)» характеризует эффективность контрольной работы администрации 

района. 

Показатель 2 «Обеспечение публикации в печатном органе о системе управления 

муниципальными финансами Иноковского сельсовета» характеризует открытость и 

прозрачность для общества информации о формировании и исполнении районного 

бюджета. 

Набор показателей (индикаторов) реализации программы сформирован таким 

образом, чтобы обеспечить охват наиболее значимых результатов программы, 

оптимизацию отчетности и информационных запросов. 

Перечень показателей (индикаторов) носит открытый характер и предусматривает 

возможность корректировки в случаях потери информативности (достижения 

максимального значения или насыщения), изменения приоритетов государственной 

политики. 

 Ожидаемыми результатами программы являются создание стабильных финансовых 

условий для устойчивого экономического роста сельсовета, повышение качества 

управления муниципальными финансами и сокращение числа нарушений бюджетного 

законодательства на муниципальном уровне 

 

4. Обобщенная характеристика подпрограмм, мероприятий и ведомственных 



целевых программ муниципальной программы 

Основные мероприятия программы связаны с реализацией задач программы, на 

решение которых направлена данная программа. 

Программа направлена на перераспределение бюджетных ресурсов для исполнения 

переданных полномочий.  Мероприятия данной подпрограммы отражают расходы 

бюджета сельсовета по переданным полномочиям.   

 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках реализации 

муниципальной программы 

 Оказание (выполнение) в рамках муниципальной программы муниципальными 

учреждениями, не включенными в ведомственную программу (программы) в составе 

муниципальной программы, муниципальных услуг (работ) юридическим и (или) 

физическим лицам не предусмотрено. 

 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

муниципальной программы  

 Ресурсное обеспечение реализации программы за счет средств бюджета 

Иноковского сельсовета приведено в приложении № 3к программе. 

 

7. Механизмы реализации муниципальной программы 

 Реализация муниципальной программы осуществляется администрацией 

сельсовета. 

 Администрация сельсовета: 

 - организует реализацию программы, вносит предложения о внесении изменений в 

программу и несет ответственность за достижение показателей (индикаторов) программы, 

а также конечных результатов ее реализации; 

- осуществляет реализацию мероприятий, вносит предложения о необходимости внесения 

изменений в программу; 

           Внесение изменений в программу осуществляется по инициативе администрации 

сельсовета с учетом результатов оценки эффективности реализации программы. 

          Администрация Иноковского сельсовета размещает на официальном сайте в 

информационно-коммуникационной сети «Интернет» информацию о программе, ходе ее 

реализации, достижении значений показателей (индикаторов) программы, степени 

выполнения мероприятий программы. 

           Исполнители мероприятий несут ответственность за некачественное и 

несвоевременное их выполнение, нецелевое и нерациональное использование финансовых 

средств в соответствии с действующим законодательством. 

 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе сельсовета  

«Эффективное управление финансами на 2014-2030 годы» 

 

Перечень 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Иноковского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области  

«Эффективное управление финансами на 2014-2030 годы» 

 

№ 

 

п/п 

Наименование 

целевого 

индикатора    и 

показателя 

Значение по годам 

2
0

1
4

  

2
0

1
5

  

2
0

1
6

  

2
0

1
7

  

2
0

1
8

  

2
0

1
9

  

2
0

2
0

  

2
0

2
1
 

2
0

2
2
 

2
0

2
3
 

2
0

2
4
 

2
0

2
5
 

2
0

2
6
 

2
0

2
7
 

2
0

2
8
 

2
0

2
9
 

2
0

3
0
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

1. 

Доля устраненных 

(возмещенных) 
финансовых нарушений в 

99,9 99,9 99,9 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 



общем объеме 

установленных финансовых 

нарушений, подлежащих 
такому устранению 

(возмещению). (%) 

2. 

Обеспечение публикации в 

печатном органе 

информации о системе 

управления 
муниципальными финансами 

Иноковского сельсовета (%) 

70 80 90 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

 
 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к муниципальной программе сельсовета  

«Эффективное управление финансами на 2014-2030 годы» 

 

Перечень 

мероприятий муниципальной программы Иноковского сельсовета Кирсановского 

района Тамбовской области«Эффективное управление финансами  

на 2014-2030 годы» 

 

 

№  

п/п 

 

Наименование 

основного 

мероприятия, 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч. 

наименован

ие 

единица 

измерения 

год 

реализации 
значение всего 

федера

льный 

бюджет 

облас

тной 

бюдж

ет 

местный 

бюджет 

внебюдж

етные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 

Переданные 

полномочия по 

разделу 

"Функционирован

ие Правительства 

Российской 

Федерации, 

высших 

исполнительных 

органов 

государственной 

власти субъектов 

Российской 

Федерации, 

местных 

администраций 

Создание 

условий для 
эффективного 
выполнения 

полномочий 

органов 

местного 

самоуправле

ния 

сельсовета. 

Да, нет 

 

2014 да 0,0   0,0  

2015 да 1055,0   1055,0  

2016 да 1169,9   1169,9  

2017 да 1078,8   1078,8  

2018 да 1075,7   1075,7  

2019 да   865,9     865,9  

2020 да 1299,2   1299,2  

2021 да 1187,4   1187,4  

2022 да 993,8   993,8  

2023 да 993,8   993,8  

2024 да 993,8   993,8  

2025 да 993,8   993,8  

2026 да 993,8   993,8  

2027 да 993,8   993,8  

2028 да 993,8   993,8  

2029 да 993,8   993,8  

2030 да 993,8   993,8  

2 

Переданные 

полномочия по 

созданию условий 

для организации 

досуга и 

обеспечения 

жителей 

сельсовета 

услугами 

организаций 

культуры 

Создание 

условий для 
эффективного 
выполнения 

полномочий 

органов 

местного 

самоуправле

ния 

сельсовета. 

Да, нет 

 

2014 да 0,0   0,0  

2015 да 836,4   0,0  

2016 да 775,1   775,1  

2017 да 684,2   684,2  

2018 да 681,6   681,6  

2019 да 463,5   463,5  

2020 да 869,9   869,9  

2021 да 758,1   758,1  

2022 да 1053,3   1053,3  

2023 да 1053,3   1053,3  

2024 да 1053,3   1053,3  

2025 да 1053,2   1053,2  

2026 да 1053,2   1053,2  

2027 да 1053,2   1053,2  

2028 да 1053,2   1053,2  

2029 да 1053,2   1053,2  

2030 да 1053,2   1053,2  

3 

Переданные 

полномочия по 

организации 

библиотечного 

обслуживания 

населения, 

Создание 

условий для 
эффективного 
выполнения 

полномочий 

органов 

Да, нет 

 

2014 да 0,0   0,0  

2015 да 118,6   118,6  

2016 да 117,1   117,1  

2017 да 117,1   117,1  

2018 да 117,1   117,1  

2019 да 125,4   125,4  



комплектованию 

и обеспечению 

сохранности 

библиотечных 

фондов 

местного 

самоуправле

ния 

сельсовета. 

2020 да 127,3   127,3  

2021 да 127,3   127,3  

2022 да 121,2   121,2  

2023 да 121,2   121,2  

2024 да 121,2   121,2  

2025 да 121,2   121,2  

2026 да 121,2   121,2  

2027 да 121,2   121,2  

2028 да 121,2   121,2  

2029 да 121,2   121,2  

2030 да 121,2   121,2  

4 

Переданные 

полномочия в 

сфере 

осуществления 

муниципального 

земельного 

контроля 

Создание 

условий для 
эффективного 
выполнения 

полномочий 

органов 

местного 

самоуправле

ния 

сельсовета. 

Да, нет 

 

2014 да 0,0   0,0  

2015 да 0,0   0,0  

2016 да 0,5   0,5  

2017 да 

0,5 

  

0,5 

 

5 

Переданные 

полномочия по 

осуществлению 

градостроительно

й деятельности 

Создание 

условий для 
эффективного 
выполнения 

полномочий 

органов 

местного 

самоуправле

ния 

сельсовета. 

Да, нет 

 

2014 да 0,0   0,0  

2015 да 0,0   0,0  

2016 да 2,0   2,0  

2017 да 2,0   2,0  

2018 да 2,0   2,0  

2019 да 2,0   2,0  

2020 да 2,0   2,0  

2021 да 2,0   2,0  

2022 да 2,0   2,0  

2023 да 2,0   2,0  

2024 да 2,0   2,0  

2025 да 2,0   2,0  

2026 да 2,0   2,0  

2027 да 2,0   2,0  

2028 да 2,0   2,0  

2029 да 2,0   2,0  

2030 да    2,0  

 

 
 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к муниципальной программе сельсовета  

«Эффективное управление финансами на 2014-2030 годы» 

 

Ресурсное обеспечение  

реализации муниципальной программы Иноковского сельсовета 

Кирсановского района Тамбовской области 

«Эффективное управление финансами на 2014-2030 годы» 

 

Статус 

Наименование 

муниципальной 

программы  

Ответственный 

исполнитель 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т. ч. 

по годам всего 

федерал

ьный 

бюджет 

областной 

бюджет 

местный 

бюджет 

внебюд

жетные 

средства 
1 2 3 4 5 6 7 7 8 

Муниципал

ьная 

программа  

Эффективное 

управление 

финансами  

 

Администрация 

сельсовета 

2014 0,0   0,0  

2015 1055,0   1055,0  

2016 1169,9   1169,9  

2017 1078,8   1078,8  

2018 1075,7   1075,7  

2019   865,9     865,9  

2020 1299,2   1299,2  

2021 1187,4   1187,4  



2022 993,8   993,8  

2023 993,8   993,8  

2024 993,8   993,8  

2025 993,8   993,8  

2026 993,8   993,8  

2027 993,8   993,8  

2028 993,8   993,8  

2029 993,8   993,8  

2030 993,8   993,8  

ИТОГО 16676,1   16676,1  

 

 

 

 

 

Приложение № 4 

 к муниципальной программе 

 Иноковского сельсовета  

«Эффективное управление финансами на 2014-2030 годы»  

 (в редакции постановления от 

27.09.2022 № 89 

 
 

 

 

ПОДПРОГРАММА «Осуществление бюджетного процесса на территории 

Иноковского  сельсовета» 
 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Осуществление бюджетного процесса на территории 

Иноковского сельсовета» 
 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Администрация Иноковского  

сельсовета 

Соисполнители 

подпрограммы 

Отсутствуют 

Программно-целевые 

инструменты (ведомственные 

целевые программы) 

Отсутствуют 

Цель подпрограммы Обеспечение нормативно-правового регули-

рования бюджетного процесса в Иноковском  

сельсовете 

Задачи подпрограммы 1. Совершенствование в соответствии с 

бюджетным законодательством бюджетного 

процесса на территории Иноковского сельсовета. 

2. Сбалансированное управление расходами 

бюджета сельсовета; 

3. Эффективное использование средств 

бюджета сельсовета. 



Целевые     индикаторы     и 

показатели   подпрограммы, их 

значения за последний год 

реализации 

Положительная    динамика    налоговых    и 

неналоговых  доходов бюджета сельсовета (к 

предыдущему году) - более 100,0%. 

 Отношение дефицита бюджета сельсовета к 

общему годовому объему доходов бюджета 

сельсовета      без      учета      безвозмездных 

поступлений - не более 10,0%. 

Доля         просроченной         кредиторской 

задолженности    в    расходах    бюджета 

сельсовета - 0,0%. 

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

Муниципальная программа реализуется в два 

этапа. 

1 этап: 2015 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 

годы; 3 этап 2025-2030 годы 

 Объемы и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

подпрограммы 

Общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию подпрограммы, составит -0,0 тыс. 

рублей, в том числе: 

 

 

 

Годы 
Всего Бюджет 

сельсовета 

 

2015 год 

 

0 

0 

 

2016 год 

0 0 

 

2017 год 

0 0 

 

2018 год 

0 0 

 

2019 год 

0 0 

 

2020 год 

0 0 

 

2021 год 

0 0 

2022 год 0 0 

2023 год 0 0 

2024 год 0 0 

2025 год 0 0 

2026 год 0 0 

2027 год 0 0 

2028 год 0 0 

2029 год 0 0 

2030 год 0 0 

 
 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 



Развитие бюджетной системы Иноковского сельсовета осуществлялось в условиях 

активного реформирования общественных финансов как в целом в Российской 

Федерации, Тамбовской области, так и в Кирсановском районе  и Иноковском  сельсовете 

и было направлено на создание прочной финансовой основы для долгосрочного 

устойчивого роста экономики и повышения качества жизни населения Иноковского 

сельсовета. 

В результате бюджетных реформ удалось добиться качественных сдвигов в системе 

управления общественными финансами в Иноковском  сельсовете, обеспечить устойчивое 

функционирование бюджетной системы. Был осуществлен переход от годового к 

среднесрочному бюджетному планированию, началось использование принципов 

бюджетирования, ориентированного на конечный результат, полностью ликвидирована 

просроченная кредиторская задолженность бюджета Иноковского сельсовета. Бюджетные 

ресурсы были сконцентрированы на ключевых направлениях социально-экономического 

развития Иноковского сельсовета. 

Современный этап бюджетных реформ направлен на повышение качества оказания 

муниципальных услуг, дальнейшее развитие программно-целевых подходов в бюджетном 

планировании с учетом разрабатываемых муниципальных программ Иноковского 

сельсовета. 

Данная подпрограмма является в определенной степени «обеспечивающей», то есть 

ориентирована через развитие правового регулирования и методического обеспечения на 

создание общих для всех участников бюджетного процесса условий. 

Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной 

системы Иноковского сельсовета, реалистичности бюджета, повышение эффективности 

распределения бюджетных средств, необходимого устойчивого экономического роста, 

роста уровня и качества жизни населения, для тесной увязки стратегических приоритетов 

развития отраслей с бюджетными ассигнованиями. 

Реализация данной задачи предполагает поиск возможностей для повышения 

качества и объективности планирования бюджетных ассигнований, доходов бюджета. 

При формировании основных параметров бюджета сельсовета на очередной 

финансовый год и плановый период определяются приоритеты и основные направления 

бюджетной и налоговой политики. 

Реалистичность доходов и расходов бюджета сельсовета обеспечивается в 

результате планирования их на основе прогноза социально-экономического развития 

Иноковского сельсовета. 

Одним из приоритетных направлений  деятельности администрации Иноковского 

сельсовета по наполнению бюджета - снижение налоговой задолженности. Финансовое 

управление администрации района обеспечивает работу  межведомственной комиссии 

Кирсановского района  по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и 

погашению недоимки в бюджет Иноковского сельсовета. Достоверность прогнозируемых 

расходов подтверждается ежегодной инвентаризацией расходных обязательств в ходе 

составления реестра расходных обязательств Иноковского сельсовета.  

Проведение предсказуемой и ответственной бюджетной политики в Иноковском  

сельсовете для обеспечения стабильности и сбалансированности бюджета невозможно без 

соблюдения бюджетных ограничений по уровню дефицита бюджета сельсовета. 

В соответствии со статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации 

дефицит бюджета сельсовета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего 

годового объема доходов бюджета сельсовета (без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений). 

Для соблюдения требований бюджетного законодательства необходим постоянный 

контроль уровня дефицита  бюджета сельсовета. 

Одна из основных задач бюджетной политики, озвученных Президентом 

Российской Федерации в Бюджетном послании на 2011 - 2013 годы, - обеспечение 

нацеленности бюджетной системы на достижение конкретных результатов. Эта задача 

будет решаться на основе перехода к программно-целевому принципу деятельности 

органов местного самоуправления сельсовета, что позволит повысить качество 



бюджетного планирования. Внедрение принципов формирования «программного» 

бюджета предполагает сохранение и усиление роли существующих инструментов 

бюджетного планирования: реестра расходных обязательств, обоснований бюджетных 

ассигнований. Финансовым управлением администрации района совместно с 

администрацией Иноковского сельсовета проводится  работа по подготовке к 

формированию и исполнению  бюджета сельсовета в программном формате. 

Для обеспечения эффективной организации кассового исполнения бюджета сельсовета 

необходимо качественное составление и ведение кассового плана. Ответственный подход 

к формированию кассового плана исключает возможность возникновения кассовых 

разрывов при исполнении бюджета сельсовета и синхронизирует потоки поступления 

доходов и осуществления расходов. 

Своевременная и качественная организация контроля за исполнением  бюджета 

сельсовета в соответствии с требованиями бюджетного законодательства   позволяет   

оценить   степень   выполнения   расходных обязательств Иноковского сельсовета. Это 

необходимо для недопущения роста кредиторской задолженности, а также выполнения в 

полном объеме расходных обязательств Иноковского сельсовета. 

Важным условием для повышения эффективности бюджетных расходов является 

эффективное управление единым счетом бюджета. 

Эффективное управление единым счетом бюджета необходимо для обеспечения 

своевременного поступления доходов в бюджет сельсовета, осуществления кассовых 

выплат в установленные сроки. 

Наличие доступной, достоверной и полной информации о состоянии 

муниципальных финансов является необходимым условием для обеспечения 

прозрачности деятельности органов местного самоуправления сельсовета. Важным этапом 

работы администрации Иноковского сельсовета является подготовка проекта решения об 

исполнении бюджета сельсовета за отчетный год. 
 

2. Приоритеты политики в сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, 

сроки и этапы реализации подпрограммы 
 

Приоритетом политики в сфере реализации подпрограммы является эффективное 

использование бюджетных ресурсов Иноковского сельсовета для обеспечения 

динамичного социально-экономического развития и повышения уровня и качества жизни 

населения Иноковского сельсовета. 

Целью подпрограммы является обеспечение нормативно-правового регулирования 

бюджетного процесса в Иноковском  сельсовете. 

Достижению поставленной в подпрограмме цели будет способствовать решение 

следующих задач: 

совершенствование в соответствии с бюджетным законодательством бюджетного 

процесса на территории Иноковского сельсовета; 

сбалансированное управление расходами бюджета сельсовета; 

эффективное использование средств бюджета сельсовета. 

Муниципальная программа реализуется в два этапа. 

1 этап: 2015 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 3 этап 2025 – 2030 годы 

Система показателей (индикаторов) подпрограммы сформирована по задачам 

(приложение № 1 к муниципальной программе). 

Индикаторы задачи «Совершенствование в соответствии с бюджетным 

законодательством бюджетного процесса на территории Иноковского сельсовета»: 

соблюдение установленных законодательством Российской Федерации требований 

о составе документов и материалов, предоставляемых одновременно проектом решения о 

бюджете сельсовета; 

соблюдение установленных законодательством Российской Федерации требований 

о составе отчетности об исполнении бюджета сельсовета. 



Индикаторы задачи «Сбалансированное управление расходами бюджета 

сельсовета»: 

положительная динамика налоговых и неналоговых доходов  бюджета сельсовета 

(к предыдущему году); 

отношение дефицита бюджета сельсовета к общему годовому объему доходов 

бюджета сельсовета без учета безвозмездных поступлений. Показатель определяет 

качество планирования бюджета сельсовета на очередной финансовый год и плановый 

период; 

доля просроченной кредиторской задолженности в расходах бюджета сельсовета. 

Показатель определяет качество планирования и исполнения бюджета сельсовета. 

По итогам реализации подпрограммы ожидается достижение следующих 

результатов: 

повышение обоснованности, эффективности и прозрачности бюджетных расходов; 

своевременная разработка и направление в администрацию сельсовета проекта 

решения Иноковского сельского Совета народных депутатов о бюджете сельсовета на 

очередной финансовый год и плановый период; 

увеличение налоговых и неналоговых доходов бюджета сельсовета, оптимизация 

предоставляемых налоговых льгот; 

качественная организация исполнения бюджета сельсовета; 

утверждение решением Иноковского сельского Совета народных депутатов отчета 

об исполнении бюджета сельсовета в установленные сроки; 

повышение эффективности использования бюджетных средств, отсутствие 

просроченной кредиторской задолженности бюджета сельсовета. 
 

 

3. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные 

ожидаемые конечные результаты подпрограммы 

Показатель 1 «Доля устраненных (возмещенных) финансовых нарушений в общем 

объеме установленных финансовых нарушений, подлежащих такому устранению 

(возмещению)» характеризует эффективность контрольной работы администрации 

района. 

Показатель 2 «Обеспечение публикации в печатном органе о системе управления 

муниципальными финансами Иноковского сельсовета» характеризует открытость и 

прозрачность для общества информации о формировании и исполнении районного 

бюджета. 

Набор показателей (индикаторов) реализации программы сформирован таким 

образом, чтобы обеспечить охват наиболее значимых результатов программы, 

оптимизацию отчетности и информационных запросов. 

Перечень показателей (индикаторов) носит открытый характер и предусматривает 

возможность корректировки в случаях потери информативности (достижения 

максимального значения или насыщения), изменения приоритетов государственной 

политики. 

 Ожидаемыми результатами программы являются создание стабильных финансовых 

условий для устойчивого экономического роста сельсовета, повышение качества 

управления муниципальными финансами и сокращение числа нарушений бюджетного 

законодательства на муниципальном уровне 

 
 

4. Обобщенная  характеристика основных мероприятий подпрограммы 
 

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных 

целей и задач подпрограммы и муниципальной  программы в целом. Основные 

мероприятия подпрограммы подразделяются на отдельные мероприятия, реализация 

которых позволит обеспечить достижение целевых индикаторов подпрограммы. 

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных мероприятий: 



           1) обеспечение нормативного правового регулирования в сфере 

организации бюджетного процесса. Реализация данного мероприятия 

позволяет осуществлять правовое обеспечение, а также не допускать 

снижения сбалансированности и стабильности бюджета Иноковского сельсовета 

Достигается путем разработки и утверждения в установленном 

порядке решений и иных нормативных правовых актов сельсовета, методических 

и иных указаний в сфере регулирования бюджетных правоотношений на 

территории Иноковского сельсовета; 

2) формирование бюджета сельсовета на очередной финансовый год и 

плановый период. Данное основное мероприятие подразделяется на три 

отдельных мероприятия: 

обеспечение методологической поддержки участников бюджетного процесса при 

подготовке проекта решения сельского Совета народных депутатов о бюджете сельсовета, 

разработка необходимых методических документов для осуществления бюджетного 

планирования; 

ведение реестра расходных обязательств Иноковского сельсовета. Данным мероприятием 

предусматривается ведение реестра расходных обязательств Иноковского сельсовета в 

установленные сроки в соответствии с требованиями действующего законодательства 

Российской Федерации и Тамбовской области; 

участие в рассмотрении проекта решения о бюджете сельсовета на очередной 

финансовый год и плановый период в Иноковском сельском Совете народных депутатов. 

При этом в соответствии с законодательством планируются представление проекта 

решения о  бюджете сельсовета на очередной финансовый год и плановый период на 

публичных слушаниях, на заседаниях комиссии сельского Совета народных депутатов , 

рассмотрение заключений на проект Контрольно-счетной палаты Кирсановского района, 

поправок к проекту решения,  внесенных депутатами сельского Совета народных 

депутатов.  

            3) повышение доходной базы, уточнение бюджета сельсовета в ходе его 

исполнения с учетом поступлений доходов в бюджет Иноковского сельсовета. Данное 

основное мероприятие подразделяется на два отдельных мероприятия: 

анализ поступлений доходов в бюджет сельсовета. В рамках выполнения данного 

мероприятия предполагается осуществление ежедневного мониторинга поступлений 

налоговых и неналоговых доходов в бюджет сельсовета и проведение аналитических 

расчетов в части исполнения по доходам бюджета сельсовета.  

подготовка проектов решений о внесении изменений в решение о бюджете 

сельсовета на соответствующий финансовый год и плановый период. Мероприятием 

предусматривается в ходе исполнения  бюджета сельсовета с учетом поступлений в 

текущем году доходов в бюджет сельсовета проведение работы по уточнению бюджетных 

параметров и разработке проектов решений о внесении изменений в решение сельского 

Совета о бюджете сельсовета на соответствующий финансовый год и плановый период; 

4) организация исполнения и подготовка отчетов об исполнении бюджета 

сельсовета. В рамках данного основного мероприятия планируется осуществить два 

мероприятия: 

организация исполнения бюджета сельсовета. Данным мероприятием 

предусматривается реализация комплекса мер по организации исполнения бюджета 

сельсовета, включающего: 

составление и ведение сводной бюджетной росписи бюджета сельсовета; 

составление и ведение кассового плана ; 

составление и представление бюджетной отчетности Иноковского сельсовета. 

В рамках выполнения данного мероприятия предусматриваются составление и 

представление бюджетной отчетности  Иноковского сельсовета  в администрацию 

сельсовета. 

Мероприятием планируется подготовка проекта решения об исполнении бюджета 

сельсовета за отчетный финансовый год, с последующим внесением в  Иноковский 

сельский Совет народных депутатов. 



В рамках рассмотрения годового отчета об исполнении  бюджета сельсовета в 

Иноковском сельском Совете народных депутатов планируется участие в публичных 

слушаниях. 

В целях обеспечения прозрачности и доступности информации об исполнении 

бюджета сельсовета сведения об исполнении бюджета сельсовета предполагается 

ежеквартально опубликовать в печатном средстве массовой информации Иноковского 

сельсовета «Вестник местного самоуправления». 

 Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложении № 2 к  

муниципальной программе. 

 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках реализации 

муниципальной подпрограммы 

 Оказание (выполнение) в рамках муниципальной программы муниципальными 

учреждениями, не включенными в ведомственную программу (программы) в составе 

муниципальной программы, муниципальных услуг (работ) юридическим и (или) 

физическим лицам не предусмотрено. 

 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 
 

           Расчет объема ресурсов осуществляется путем оценки объема 

финансирования по каждому мероприятию исходя из необходимого достижения 

целевых показателей по укрупненной структуре затрат, учитывающей все 

необходимые расходы. Ресурсное обеспечение приведено в приложении № 3 к 

муниципальной  программе. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании 

бюджета сельсовета на очередной финансовый год и плановый период. 
 

                                           7. Механизм реализации подпрограммы 
 

Механизм реализации подпрограммы заключается в координации действий 

непосредственных исполнителей мероприятий подпрограммы, обеспечении 

контроля за исполнением программных мероприятий, выработке решений при 

возникновении отклонения хода работ от плана мероприятий. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 5 к муниципальной   программе  

 Иноковского сельсовета Кирсановского района  

Тамбовской области «Эффективное управление 

 Финансами на 2014-2030 годы»  

  



(в редакции постановления от 

27.09.2022 № 89) 

 
 

 

 

 

ПОДПРОГРАММА «Совершенствование межбюджетных отношений 

Иноковского сельсовета с Кирсановским  районом» 
 

ПАСПОРТ 

подпрограммы «Совершенствование межбюджетных отношений 

Иноковского сельсовета с Кирсановским  районом» 

  

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 

Администрация  Иноковского 

сельсовета  

Соисполнители 

подпрограммы 

Отсутствуют 

Программно-целевые 

инструменты 

(ведомственные целевые 

программы) 

Отсутствуют 

Цель подпрограммы Создание условий для эффективного 

выполнения полномочий органов местного 

самоуправления Иноковского сельсовета 

Задачи подпрограммы 1.Обеспечение нормативно-правового 

регулирования в сфере управления 

муниципальными финансами в системе 

межбюджетных отношений. 

2.Обеспечение исполнения переданных 

полномочий по формированию, исполнению и 

текущему контролю за исполнением бюджета 

администрации Иноковского сельсовета; 

3. Обеспечение исполнения переданных 

полномочий по организации библиотечного 

обслуживания населения, комплектованию и 

обеспечению сохранности библиотечных фондов 

Иноковского сельсовета; 

4. Обеспечение исполнения переданных 

полномочий по созданию условий для организации 

досуга и обеспечения жителей Иноковского сельсовета 

услугами организаций культуры; 

 

5.   Повышение   эффективности   управления 

муниципальными финансами 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы, 

Доля          просроченной          кредиторской 

задолженности по переданным полномочиям в 



их значения за последний 

год реализации 

расходах бюджета  Иноковского сельсовета - 

0,0%.  

Сроки и этапы реализации 

подпрограммы 

Муниципальная программа реализуется в три этапа. 

1 этап: 2015 - 2020 годы; 2 этап: 2021-2024 годы; 

3 этап 2025-2030 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

подпрограммы 

Общий объем средств, предусмотренных на 

реализацию подпрограммы, составит – 

6680,5тыс. рублей, в том числе: 
Годы Всего Бюджет сельсовета 

2015 1055,0 1055,0 
2016 1169,9 1169,9  
2017 1078,8 1078,8 

2018 1075,7 1075,7 
2019 865,9 865,9 
2020 1299,2 1299,2 
2021 1187,4 1187,4 

 2022 993,8 993,8 

 2023 993,8 993,8 

 2024 993,8 993,8 
 

 

1. Общая характеристика сферы реализации подпрограммы 
 

          В Иноковском сельсовете на протяжении последних лет 

последовательно ведется работа по совершенствованию системы управления 

общественными финансами, реализуются мероприятия бюджетной реформы. 

         Несмотря на определенный уровень достижения результатов, 

сохраняются недостатки, ограничения и нерешенные проблемы в сфере управления 

общественными финансами. 
                В условиях новой общественной системы кардинально изменилось отношение к 

культуре, получившей признание в качестве одного из важнейших факторов социально-

экономического становления и гуманизации общества, творческой самореализации 

личности, организации духовной жизни народа. Осознана роль культуры в формировании 

образа жизни и определении качества жизни. 

В настоящее время инфраструктуру сферы культуры Иноковского сельсовета 

составляет 2 организации, включая юридические лица и филиалы, из них: 1 библиотека, 1 

учреждения культурно - досугового типа.         

Общая численность работающих в отрасли составляет более 8 человек. 

Многообразие и тесная взаимосвязь направлений культурной деятельности требует 

широкого взаимодействия органов государственной власти всех уровней, общественных 

объединений и других субъектов сферы культуры, обусловливает необходимость 

применения программно-целевых методов решения стоящих перед отраслью задач. 

Требуется переход к качественно новому уровню функционирования отрасли 

культуры, включая библиотечное, традиционную народную культуру, сохранение и 

популяризацию объектов культурного наследия. 

               Из бюджета  Иноковского  сельсовета бюджету района  по решению 

Иноковского  сельского Совета народных депутатов предоставляются 

межбюджетные трансферты на исполнении следующих полномочий сельсовета по  

1.     формированию, исполнению и текущему контролю за исполнением 

бюджета администрации Иноковского сельсовета; 



2. организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию 

и обеспечению сохранности библиотечных фондов Иноковского 

сельсовета; 

3. созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей 

Иноковского  сельсовета услугами организаций культуры. 

Иные межбюджетные трансферты распределяются в соответствии с 

заключенными соглашениями.  
 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации подпрограммы 
 

Основными приоритетами муниципальной политики Иноковского 

сельсовета в сфере реализации подпрограммы являются: 

повышение бюджетной обеспеченности и финансовой самостоятельности 

бюджета сельсовета; 

совершенствование подходов к предоставлению межбюджетных 

трансфертов из бюджета сельсовета бюджету района с целью повышения 

эффективности их предоставления и использования; 

повышение качества управления муниципальными финансами сельсовета. 

В соответствии с приоритетами определена цель подпрограммы - создание условий 

для эффективного выполнения полномочий органов местного самоуправления 

сельсовета. 

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи: 

обеспечить нормативно-правовое регулирование в сфере управления 

муниципальными финансами в системе межбюджетных отношений; 

           обеспечить исполнение переданных полномочий по формированию, 

исполнению и текущему контролю за исполнением бюджета администрации Иноковского  

сельсовета; 

           обеспечить исполнение переданных полномочий по организации 

библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению сохранности 

библиотечных фондов Иноковского сельсовета; 

            обеспечить исполнение переданных полномочий по созданию условий для 

организации досуга и обеспечения жителей Иноковского сельсовета услугами 

организаций культуры; 

повысить эффективность управления муниципальными финансами 

сельсоветов с применением стимулирующих мер. 

В течение срока реализации подпрограммы предполагается проведение ежегодного 

анализа и подготовка предложений по совершенствованию предоставления 

межбюджетных трансфертов из бюджета сельсовета бюджету района.  
 

3. Показатели (индикаторы) достижения цели и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы 
 

Система показателей (индикаторов) подпрограммы сформирована по 

задачам (приложение № 1 к муниципальной программе). 

Индикаторы задачи  

доля просроченной кредиторской задолженности по переданным 

полномочиям в расходах бюджета Иноковского  сельсовета. 

По итогам реализации подпрограммы ожидается достижение следующих 

результатов: 



создание стабильных финансовых условий для устойчивого экономического 

роста, повышения уровня и качества жизни; 

создание условий для повышения эффективности финансового управления в 

сельсовете для выполнения муниципальных функций, обеспечения потребностей 

граждан и общества в муниципальных услугах, увеличения их доступности и 

качества; 

выявление резервов увеличения доходной базы бюджета  Иноковского 

сельсовета; 

совершенствование системы распределения и перераспределения 

финансовых ресурсов между уровнями бюджетной системы Кирсановского района; 

повышение качества управления муниципальными финансами сельсовета и 

сокращение числа нарушений бюджетного законодательства на муниципальном 

уровне. 
 

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы 
 

сельсовета, направляемых на межбюджетные трансферты; Подпрограмма 

содержит взаимоувязанную по задачам, срокам осуществления и объемам 

ассигнований систему мероприятий. 

Подпрограмма ориентирована на перераспределение бюджетных ресурсов 

для исполнения переданных полномочий.  

Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 

мероприятий, направленных на решение поставленных задач: 

1) определение исходных данных для формирования межбюджетных 

отношений с Кирсановским районом и проведение согласования с 

органами местного самоуправления сельсовета и распределения средств бюджета 

сельсовета. 

В рамках данного мероприятия предусматривается: 

ежегодное составление формы с показателями, необходимыми для 

формирования межбюджетных отношений с районом, сбор исходных данных, 

необходимых для проведения расчетов распределения на очередной финансовый 

год и плановый период межбюджетных трансфертов; 

ежегодное представление сельсовету исходных данных для проведения 

расчетов распределения на очередной финансовый год и плановый период  

межбюджетных трансфертов; 

ежегодное проведение в соответствии с графиком разработки проектов 

районного бюджета и бюджета сельсовета на очередной финансовый год и 

плановый период согласования с органами местного самоуправления 

муниципального района и сельсовета исходных данных для расчетов и 

распределения средств бюджета 

2) распределение средств бюджета Иноковского сельсовета, направляемых 

на предоставление межбюджетных трансфертов, в соответствии с бюджетным 

законодательством. 

             В рамках данного мероприятия предусматривается: распределение 

межбюджетных трансфертов на выполнение полномочий по формированию, 

исполнению и текущему контролю за исполнением бюджета администрации Иноковского 

сельсовета, организации библиотечного обслуживания населения, комплектованию и 

обеспечению сохранности библиотечных фондов  Иноковского  сельсовета, созданию 

условий для организации досуга и обеспечения жителей Иноковского  сельсовета 

услугами организаций культуры.  
 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках реализации 



муниципальной подпрограммы 

 Оказание (выполнение) в рамках муниципальной программы муниципальными 

учреждениями, не включенными в ведомственную программу (программы) в составе 

муниципальной программы, муниципальных услуг (работ) юридическим и (или) 

физическим лицам не предусмотрено. 

 

6. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации подпрограммы 
 

Финансовые ресурсы, необходимые для реализации подпрограммы в 2015 - 

2024 годах, определены исходя из запланированных объемов с учетом 

предлагаемых поправок. На 2015 - 2024 годы объемы бюджетных ассигнований 

рассчитаны исходя из досчета объемов бюджетных ассигнований на продление 

обязательств длящегося характера. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств бюджета 

сельсовета приведено в приложении № 3 к муниципальной программе. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании 

бюджета сельсовета на очередной финансовый год и плановый период. 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации 

мероприятий подпрограммы представлена в приложении № 3 к муниципальной 

программе. 

7. Механизм реализации подпрограммы 
 

Механизм реализации подпрограммы заключается в координации действий 

непосредственных исполнителей мероприятий подпрограммы, обеспечении 

контроля за исполнением программных мероприятий, выработке решений при 

возникновении отклонения хода работ от плана мероприятий.



 


